
 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. …132…….   del ……15.03.2017…… 
 

OGGETTO:  partecipazione e organizzazione del Convegno nazionale sulla ricerca in 
sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 
animali previsti il 6 e il 5 aprile 2017, presso il Ministero della Salute. Esercizio finanziario 
2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, 
conto di bilancio n° 301505000180 

 
La presente deliberazione si compone di n.6  pagine  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     □ Favorevole  □ Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  
  
 
Parere del Direttore Sanitario     □ Favorevole □Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  
 

                                                                                                  
                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 10 del 10.03.2017 

 
Direzione UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 

 
L’Estensore: Cristina Ferri  

 
Il Responsabile del procedimento: Antonella Bozzano 
 
Il Dirigente: Antonella Bozzano   
 
Visto di regolarità contabile …………………...n° di prenot. ……..… 



 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FO RMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 
 

OGGETTO: partecipazione e organizzazione del Convegno nazionale sulla ricerca in 
sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 
animali previsti il 6 e il 5 aprile 2017, presso il Ministero della Salute. Esercizio finanziario 
2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, 
conto di bilancio n° 301505000180 

 
     Premesso  

  
• Che con nota con nota Prot. 2733 del 02/02/2017 la Direzione Generale della Sanità 

Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute, Ufficio II, ha assegnato al 
nostro Istituto, competente per territorio, l’incarico di occuparsi in maniera centralizzata 
della raccolta dagli altri Istituti Zooprofilattici delle quote relative alle spese necessarie 
all’organizzazione del 4° Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica veterinaria, 
che si svolgerà il 6 aprile 2017, presso il Ministero della Salute, Viale G. Ribotta, 5, 
Roma e all’utilizzo delle stesse per l’acquisizione di materiali e servizi necessari; della 
gestione delle iscrizioni degli interessati a partecipare ai due eventi  tramite il Portale 
della Formazione del nostro Istituto; dell’accreditamento ECM delle due iniziative  e 
dell’effettuazione delle relative operazioni amministrative pre e post eventi;  dell’attività 
di segreteria e assistenza in sede in occasione delle due iniziative;  
 

• Che in data 6 aprile 2017 si terrà a Roma,  presso il Ministero della salute, in Via Ribotta 
5, il 4° Convegno Nazionale sulla Ricerca in Sanità Pubblica Veterinaria. Networking: strumento per 
una ricerca di eccellenza. Una  Sanità Pubblica Veterinaria senza frontiere per affrontare le sfide emergenti, 
organizzato dalla Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del 
Ministero della Salute,  dall’Istituto Superiore di Sanità e dai dieci Istituti Zooprofilattici;    

 

• Che in data 5 aprile 2017 si terrà a Roma, presso il Ministero della Salute, in Via Ribotta 
5, la Giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali, organizzata dalla 
Società Italiana delle Scienze Veterinarie (SISVet) in collaborazione con la Direzione 
Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute 
(DGSAF), e con gli Istituti Zooprofilattici; 

 
• Che entrambi gli eventi formativi tratteranno argomenti di grande attualità  nei settori 

della sanità e del benessere degli animali, dell’igiene degli allevamenti e delle 
produzioni zootecniche e dell’igiene e salubrità degli alimenti, con particolare riguardo 
ai temi della ricerca, della diagnosi delle malattie animali e delle malattie trasmissibili 
all’uomo e del controllo della sicurezza degli alimenti, tramite una disamina delle 
esperienze nate sul territorio italiano, in particolare con il supporto dei fondi per la 
ricerca del Ministero della Salute; 

 
• Che, in base a quanto stabilito nella riunione del 15 dicembre 2016, presso il Ministero 

della Salute, tra l’Ufficio II DGSAF, nella persona del Direttore Dr. Marco Ianniello e  i 
rappresentanti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, tutte le spese necessarie alla 
realizzazione dei due eventi, saranno distribuite e sostenute, in parti uguali, dagli Istituti 
Zooprofilattici;  

 



• Che nella nota  Prot. 2733, sopra citata, si fa riferimento alle seguenti voci di spesa: 
accreditamento ECM dei due eventi; catering per la sola giornata del 6 aprile; rimborso 
spese del relatore invitato al 4° Convegno sulla ricerca, Dr. Alex Morrow (Defra); 
materiali da distribuire durante il convegno;  

 
• Che la stima delle spese da effettuare è la seguente: 

 
SERVIZO  
MATERIALE  

   TOTALE (€)  

Catering 
Convegno 6 aprile  
 

Coffee break € 6 
+ IVA al 10% 
cadauno:  
6,6 X 220 (stima 
partecipanti)  =  
€ 1452,00   
 

Lunch € 20 + IVA al 
10% cadauno: 22 X 
220 = € 4840 ,00 

€ 500 per 
5 
camerieri 
+ IVA 
22% = € 
610,00   

6902,00  

Rimborso Dr. 
Morrow (relatore 
6 aprile) 

 Hotel una notte € 
167,00 

 167,00 

Accreditamento 
ECM   

€ 258,22 x 2 
eventi 

  516,44 

Stampa Brochure 
(circa 300 copie) 

    300,00 

Cartelline      500,00 

Totale spese 
stimate   

   8385,44 

 
 
Visto che 

 
• L’art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata 

alle Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione 
Toscana, di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti 
istituzionali, l’Istituto è tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo 
della zooprofilassi anche presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative 
statali o regionali per la formazione e l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori. 
 

 
Considerato 
 

• che i costi complessivamente da sostenersi, pari ad totale stimato in € 8385,44 saranno  
ripartiti in ugual misura tra i 10 Istituti Zooprofilattici che costituiscono la rete, per  una 
quota individuale stimata di  € 838,544;  

 
• che eventuali ulteriori voci di spesa saranno rappresentate in un successivo atto deliberativo, 

da effettuarsi quando queste saranno definite; 
 
    
 
Ritenuto, a seguito dell’incarico del Ministero della Salute, opportuno occuparsi della raccolta e 

dell’utilizzo delle quote relative alle spese necessarie alla realizzazione  del 4° Convegno 



Nazionale sulla Ricerca in Sanità Pubblica Veterinaria. Networking: strumento per una ricerca di 
eccellenza. Una  Sanità Pubblica Veterinaria senza frontiere per affrontare le sfide emergenti e della 
Giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali, previsti rispettivamente nei giorni 
6 e 5 aprile 2017 presso il Ministero della Salute, Viale Ribotta, 5, Roma; della gestione  delle 
iscrizioni degli interessati a partecipare ai due eventi tramite il Portale della Formazione del 
nostro Istituto; dell’effettuazione dell’accreditamento ECM dei due eventi e relative pratiche; 
dell’attività di segreteria e assistenza in sede in occasione delle due iniziative;  

 
 

PROPONE 
 

1. di  partecipare all’organizzazione del 4° Convegno Nazionale sulla Ricerca in Sanità Pubblica 
Veterinaria. Networking: strumento per una ricerca di eccellenza. Una  Sanità Pubblica Veterinaria senza 
frontiere per affrontare le sfide emergenti e della Giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 
animali, previsti nei giorni 6 e 5 aprile rispettivamente, presso il Ministero della Salute, Viale G. 
Ribotta 5;  
 

2. di organizzare la raccolta e l’utilizzo delle quote previste per la realizzazione dei due eventi, pari 

di  € 838,544 per ciascuno Istituto;  
 

 
3. di autorizzare la spesa della quota individuale per l’organizzazione dei suddetti eventi, 

stimata in  € 838,544 e che gravi sul centro DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per 
corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180; 
 

4. Che le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione. 
 

 
 
 

                                                    Il Responsabile del Procedimento/Il Responsabile del Servizio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il DIRETTORE GENERALE  

 
OGGETTO: partecipazione e organizzazione del Convegno nazionale sulla ricerca in 
sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 
animali previsti il 6 e il 5 aprile 2017, presso il Ministero della Salute. Esercizio finanziario 
2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, 
conto di bilancio n° 301505000180 

 
VISTA  la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della struttura di staff, Formazione, 

Comunicazione e Documentazione, Dott.ssa Antonella Bozzano,  del 10.03.2017, avente ad 
oggetto: partecipazione e organizzazione del Convegno nazionale sulla ricerca in sanità 
pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali 
previsti il 6 e il 5 aprile 2017, presso il Ministero della Salute. Esercizio finanziario 2017, centro 
di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 
301505000180; 

 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO  di doverla approvare così come proposta;  

 
DELIBERA  

 
Di approvare la proposta di Deliberazione del 10.03.2017, partecipazione e organizzazione del 
Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro 
della coesistenza fra uomo e animali previsti il 6 e il 5 aprile 2017, presso il Ministero della Salute. 
Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di 
formazione”, conto di bilancio n° 301505000180, sottoscritta dal Dirigente  competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 
 

 
1. di  partecipare all’organizzazione del 4° Convegno Nazionale sulla Ricerca in Sanità Pubblica 

Veterinaria. Networking: strumento per una ricerca di eccellenza. Una  Sanità Pubblica Veterinaria senza 
frontiere per affrontare le sfide emergenti e della Giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 
animali, previsti nei giorni 6 e 5 aprile rispettivamente, presso il Ministero della Salute, Viale G. 
Ribotta 5;  
 

2. di organizzare la raccolta e l’utilizzo delle quote previste per la realizzazione dei due eventi, pari 

di  € 838,544 per ciascuno Istituto;  
 

3. di autorizzare la spesa della quota individuale per l’organizzazione dei suddetti eventi, 
stimata in  € 838,544 e che gravi sul centro DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per 
corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180; 

 
4. Che le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
    F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data 15.03.2017.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                 F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


